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Úvod

Podnikání tvoří základ tržní ekonomiky a v České republice je poměrně rozšířené.

Důležitý krok v počáteční fázi podnikání představuje zvolení vhodné právní formy

podnikatelské činnosti. Zvolená právní forma může ve výsledku zásadně ovlivnit výši

daňového zatížení a tím i stav disponibilních prostředků zdaňovaného subjektu.

Podnikání lze rozdělit na dva typy – podnikání fyzických osob ve formě OSVČ (osob

samostatně výdělečně činných) či podnikání právnických osob (formy společností).

Každá z těchto forem se liší v různých aspektech, jako je například výše základního

kapitálu, minimálně nutný počet zakládajících osob či ručení za závazky (Taušl

Procházková, 2017).

Daně jsou velmi diskutovaným tématem, neboť tvoří značnou část příjmů do veřejných

rozpočtů, ze kterých jsou dále financovány a uspokojovány potřeby občanů České

republiky. Daně jsou podle vazby na důchod poplatníka děleny na daně přímé a nepřímé.

Nejvýznamnější přímou daň představuje daň z příjmů (Vančurová et al., 2020).

To, jakým způsobem zatěžuje právě tato daň podnikání fyzických osob a společností

s ručením omezeným, bude v této práci analyzováno, porovnáno a následně zhodnoceno.
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1 Cíl a metodika

1.1 Cíl

Cílem kvalifikační práce je provedení komparace daňového zatížení a výše volných

finančních prostředků vybraných právních forem podnikání – fyzických a právnických

osob. Vyhodnocení bude provedeno na základě výpočtů daňového zatížení a následného

disponibilního důchodu individuálního podnikatele a obchodní společnosti – společnosti

s ručením omezeným v různých modelových situacích. Autorka se v práci bude věnovat

definicím daně jako takové, představení základních pojmů daňové problematiky (daňový

subjekt, předmět daně, základ daně či její sazby), funkcím daně, popisu daňového

systému ČR (zejména daň z příjmů fyzických a právnických osob) a jednotlivých forem

podnikatelské činnosti.

1.2 Metodika

Kvalifikační práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část

využívá metody literární rešerše v oblasti daní z příjmů a podnikání. Informace jsou

pro bakalářskou práci čerpány z legislativy platné k 1. 1. 2023. Zejména ze zdrojů

Finanční správy České republiky, daňových zákonů 2023 a zákona č. 90/2012 Sb.,

o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění

pozdějších předpisů. Tato část práce se věnuje popisu daňového systému ČR

a následnému vymezení právních forem podnikání.

Praktická část vychází z poznatků části teoretické. Tato kapitola je zaměřena na provedení

analýzy daňového zatížení individuálního podnikatele a společnosti s ručením omezeným

v oblasti daní z příjmů. Jsou zde vypracovány modelové příklady. Na základě

zpracovaných výpočtů je provedena komparace výše daňového zatížení daní z příjmů

a následných disponibilních prostředků, u již zmíněných právních forem podnikatelské

činnosti v různých modelových situacích.

V závěru budou modelové příklady z praktické části zhodnoceny.
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2 Definice daně a daňová soustava

Druhá kapitola bakalářské práce se zabývá úvodem do daňové problematiky. Začátek

kapitoly je zaměřen na to, jak lze daň definovat z hlediska právního i z hlediska

ekonomického. Druhá podkapitola této části práce je zaměřena na vysvětlení jednotlivých

funkcí, které daně plní. Následuje vymezení nejdůležitějších pojmů, které se daňové

problematiky bezprostředně týkají. Jedná se o pojmy jako je například daňový subjekt,

základ daně nebo sazba daně. Poslední část první kapitoly se zabývá daňovým systémem

České republiky, na kterém je ukázáno samotné rozdělení daní na dva hlavní typy,

na daně přímé a daně nepřímé.

2.1 Definice daně

Daň lze definovat různými způsoby. Jednou z možných definic je, že daně jsou povinné

příspěvky vybírané od jednotlivců nebo korporací vládním subjektem – ať už místním,

regionálním nebo celostátním. Daňové příjmy dále financují vládní aktivity, včetně

veřejných prací a služeb (Gorton, 2022).

Dále je také možné daň definovat z hlediska právního nebo z hlediska ekonomického.

Za právní pojetí daně se považuje to, co je uvedeno v daňových zákonech. V tomto

pohledu na daň je stěžejní samotný název „daň“, na kterém si právní pojetí daně zakládá

(Vančurová et al., 2020).

Z hlediska ekonomického není důležitý název, ale náležitosti, které musí daň splňovat.

Proto lze v ekonomickém pojetí považovat za daně například i příspěvky na sociální

zabezpečení, pojistné na zdravotní pojištění, cla atd., protože jsou charakterizovány

vlastnostmi, které jsou uvedené v následující definici. „Daň je povinná, zákonem uložená

platba, která plyne do veřejného rozpočtu, je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla

neúčelová.“ (Vančurová & Boněk, 2011, s. 13).

Povinnost odvádět daň do veřejného rozpočtu je vymezena všeobecně závaznou právní

normou. V daňové problematice je tato norma zákon. Platby musí být zákonem uložené,

protože jinak by se z právního hlediska jednalo o omezení svobody člověka. Na základě

uvedeného, povinnosti platbu uhradit, se z této skupiny vylučují platby, jako je například

příspěvek, který se od daně liší právě tím, že jeho uhrazení je dobrovolné (Vančurová et

al., 2020).
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Vybrané daně slouží ke zlepšení ekonomiky a využívají se k hrazení potřeb společnosti,

proto plynou do veřejného rozpočtu, ze kterého jsou pak následně tyto potřeby zaplaceny.

Do veřejného rozpočtu spadá například rozpočet municipalit (obce či krajů), státního

fondu atd. Nejdůležitějším rozpočtem z hlediska daňových příjmů je však státní rozpočet,

a to i přesto, že některé daně do státního rozpočtu vůbec neplynou – například daň

z nemovitých věcí nebo daň silniční (Černá et al., 2021) a (Gorton, 2022).

Nenávratnost daní znamená, že se za ni nedostává žádná protihodnota, jako to je například

u běžných nákupů, kdy se za peněžní plnění dostává nazpět daný statek či služba. Zároveň

na ni po zaplacení daně nevznikne ani žádný nárok (Vančurová et al., 2020).

Pro daně také platí, že jsou neekvivalentní. Daň slouží k zaplacení veřejných služeb

a statků, kterých je využíváno daňovými poplatníky. Výše zmiňovaná neekvivalentnost

spočívá v tom, že podíl, který je odváděn na dani, se zpravidla nerovná podílu využití

veřejných statků či služeb poplatníkem daně. Například některé sociálně slabší rodiny

s nízkým příjmem a, tudíž i s nízkým daňovým odvodem, mohou tyto služby čerpat více

(například v podobě různých sociálních dávek) než rodiny s vyššími příjmy (Kubátová,

2018).

Jako poslední charakteristická vlastnost ekonomického pojetí daně je uváděna její

neúčelovost. Daňoví poplatníci zpravidla nevědí, co se z jejich daňového odvodu

do veřejného rozpočtu bude financovat, jaké veřejné výdaje. Existují ale i výjimky, kdy

je známa alespoň oblast, do které vybraná daň poputuje. Takovou výjimkou je například

silniční daň, ze které se financují výstavby silnic a dálnic, jejich údržba a tak dále

(Vančurová et al., 2020).

2.2 Funkce daně

Daně nejsou využívány jen jako zdroj k zajištění veřejných statků a služeb či naplnění

veřejných rozpočtů. Daň slouží jako důležitý nástroj ekonomické politiky (Vančurová et

al., 2020).

10

Daně mohou plnit řadu důležitých funkcí. Mezi jedny z nejdůležitějších je možné zařadit

těchto 5 funkcí daně (Vančurová et al., 2020):

• Fiskální

• Alokační

• Redistribuční

• Stimulační

• Stabilizační

Fiskální funkce je primární funkcí daně, která musí být vždy zachována. Slouží

k naplnění veřejného rozpočtu. Veřejný rozpočet je tvořen téměř z devadesáti procent

daňovými příjmy, které jsou pro něj nejvýznamnější (Štohl, 2022).

Daň plní alokační funkci, aby zabránila neefektivnímu přidělování zdrojů. Projevuje se to

v alokaci zdrojů tam, kde je jich málo a kde je to nejvíce účelné a potřebné. Naopak

z oblasti, kde je finančních prostředků přebytek, jsou díky alokační funkci odebírány. Jde

o usměrňování zdrojů v různých oblastech (Kubátová, 2018).

Účelem redistribuční funkce je provedení spravedlivého rozdělení důchodů a potažmo


[…]


v jednotlivých právních formách podnikání.

Modelové příklady byly rozděleny na dvě situace, které vycházely z různých výší

příjmů/výnosů, v rámci nichž byla provedena komparace výhodnosti podnikání v podobě

osoby samostatně výdělečně činné s uplatňováním paušálních a skutečných výdajů

s podnikáním formou společnosti s ručením omezeným z hlediska výše daňového

zatížení a následného disponibilního příjmu podnikatele. U osoby samostatně výdělečně

činné byly ještě v obou výších příjmů porovnány dvě varianty životních okolností

podnikatele, kdy první z nich uvažovala, že je podnikatel bezdětný a svobodný, tudíž

uplatňoval pouze slevu na poplatníka, a druhá vycházela ze situace, kdy se podnikatel

oženil, jeho manželka měla příjmy za kalendářní rok pod 68 000 Kč a narodily se jim 2

děti. Tento stav umožnil muži uplatňovat ke slevě na poplatníka ještě slevu na manželku

a daňová zvýhodnění na děti.

Z příkladů vyplynulo, že z hlediska daňového zatížení se podnikateli v těchto situacích

vždy vyplatí podnikat jako OSVČ. V případě s.r.o. probíhá danění ve dvou fázích

(nejprve 19% daní z příjmů právnických osob a následnou srážkovou daní

z výplaty podílu na zisku). V první modelové situaci vyšlo podnikateli výhodněji
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uplatňovat u OSVČ výdaje ve skutečné výši, s růstem příjmů se však výhodnost převrátila

ve využití výdajů procentem z příjmů. Ve výše zmíněných dvou variantách bylo také

ukázáno, jak se s využitím dalších slev a daňových zvýhodnění z daňové povinnosti

v modelové situaci 1 (varianta 1) stane daňový bonus (varianta 2).

Pokud je na výhodnost provozování podnikatelské činnosti formou OSVČ nebo s.r.o.

nahlíženo z pohledu výše volných finančních prostředků po zohlednění odvodů

na pojistné, vyjde v první modelové situaci lépe podnikat formou osoby samostatně

výdělečně činné, ale při zvýšení příjmů/výnosů se ve druhé modelové situaci stane

výhodnější podnikání formou společnosti s ručením omezeným. Sice při úhrnu příjmů

4 mil. Kč vyjde z hlediska disponibilního příjmu lépe založit si společnost s ručením

omezeným, avšak při daných podmínkách (nevyplácení si odměn v průběhu účetního

období) se tato forma podnikání pojí se značnou nevýhodou v podobě nemožnosti

uplatňování slev na dani a nutnosti zajistit si odvod sociálního pojištění mimo tuto

podnikatelskou činnost, neboť za takových podmínek nemá podnikatel na sociální dávky

nárok. Řešením by bylo vyplácet si pravidelné měsíční odměny, kterými by si podnikatel

zajistil stálý příjem společně s pokrytím odvodů na zdravotní a sociální pojištění.

Při volbě konkrétní právní formy podnikání je nutné mimo výše daňového zatížení

a disponibilního příjmu zhodnotit také několik dalších kritérií, kterými jsou například

časová náročnost a cena založení podnikatelské činnosti, povinnost vedení účetnictví,

problematika převodu/prodeje podnikání, administrativní náročnost a také způsob ručení

za závazky.
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Abstrakt

Richterová, T. (2023). Daň z příjmů – porovnání daňového zatížení vybraných forem

podnikatelské činnosti [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, daň z příjmů právnických osob, základ daně,

sazba daně, sociální pojištění, zdravotní pojištění, osoba samostatně výdělečně činná,

společnost s ručením omezeným, daňové zatížení, disponibilní příjem

Bakalářská práce se věnuje porovnání daňového zatížení daní z příjmů a výsledného

disponibilního příjmu podnikající fyzické osoby a společnosti s ručením omezeným.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení základních pojmů daňové problematiky,

kterými jsou například subjekt, předmět, základ či sazba daně a možnosti členění daní.

Podrobněji je zde uveden popis daně z příjmů fyzických a právnických osob, který

vychází z platné legislativy pro rok 2023. Následně jsou v této části vymezeny formy

podnikatelské činnosti na základě platného zákona o obchodních korporacích

a živnostenského zákona. Praktická část spočívá v samotné analýze, komparaci

a zhodnocení výhodnosti podnikání formou OSVČ s uplatňováním skutečně

vynaložených či paušálních výdajů nebo společnosti s ručením omezeným. Pomocí

modelových příkladů je pak spočítána a porovnána výše daňového zatížení poplatníků

ve specifikovaných modelových situacích a je porovnána také výše volných finančních

prostředků podnikatele.

Abstract

Richterová, T. (2023). Income tax - comparison of tax burdens of the chosen forms of

entrepreneurial activities [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: income tax for individuals, corporate income tax, tax base, tax rate, social

insurance, health insurance, self-employed person, limited liability company, tax burden,

disposable income

The bachelor thesis deals with a comparison of the tax burden of income tax and the

resulting disposable income of self-employed individuals and limited liability companies.

The theoretical part of the thesis focuses on defining the basic concepts of taxation, such

as subject, object, base, rate, and the possibility of tax classification. The description

of the income tax for individuals and legal entities is provided in detail, based on the

applicable legislation for the year 2023. This part also defines forms of business activities

based on the Commercial Corporations Act and Trade Licensing Act. The practical part

consists of the actual analysis, comparison, and evaluation of the profitability of business

conducted as a self-employed individual with actual or lump-sum expenses or as a limited

liability company. Model examples are used to calculate and compare the amount of tax

burden on taxpayers in specified situations, and the amount of free financial resources

of the entrepreneur is also compared.