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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: RICHTEROVÁ Tereza

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daň z příjmů - porovnání daňového zatížení

vybraných forem podnikatelské činnosti

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… provedení komparace daňového zatížení a výše
volných finančních prostředků vybraných právních forem podnikání – fyzických a právnických osob."

Dále je již v úvodu práce uvedeno, že vyhodnocení autorka provede na základě stanovení daňového
zatížení zvolených forem podnikání a pro tyto situace provede také porovnání disponibilního důchodu.
Volba modelových příkladů je vysvětlena hned v úvodu praktické části. Vysvětlení nastavení
jednotlivých parametrů je pak provedeno vždy před konkrétním výpočtem.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Z práce je patrné, že se autorka musela seznámit s množstvím zdrojů, které se dané problematice
věnují a dobře zvažovat nastavení podmínek modelových příkladů.
Porovnání je tedy provedeno pro dané nastavení situací. Ve vysvětlení je poté uvedeno, jaké další
faktory by na hodnocení situace měly vliv, z čehož je patrné, že si autorka uvědomuje zjednodušení
situace, která byla provedena v rámci nastavení výchozích podmínek.

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni.

Na základě výše uvedeného navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její
klasifikaci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Na straně 9 píšete: "Nejdůležitějším rozpočtem z hlediska daňových příjmů je však státní rozpočet,
a to i přesto, že některé daně do státního rozpočtu vůbec neplynou – například daň z nemovitých
věcí nebo daň silniční (Černá et al., 2021) a (Gorton, 2022)."
Diskutují se aktuálně nějaké úpravy v rozpočtovém určení daní?

2) Jak je to s povinností OBZP odvádět zdravotní a sociální pojistné?

V Plzni, dne 12. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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